
REGISTRO GENERALE N. 1406 del 06/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 230 del 06/12/2024
PROPOSTA N. 1668 del 06/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” - CUP 
J37H23000560004 – CIG PROG. PRINCIPALE 9863060697- CIG PROGETTO DI 
VARIANTE A061D7F436- PROVVEDIMENTI PER RETTIFICA CIG DI VARIANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
  Con Delibera di C.C. n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Completamento 
Sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 500.000,00 finanziato con fondi Terna e 
recante CUP J37H23000560004;

  Con determina n.181 del 02.08.2023 Reg. Gen. 910 del 03.08.2023 i lavori sono stati aggiudicati alla 
soc. Acquaviva S.r.l., generalità in atti, per la somma di € 304.195,54 oltre € 4.782,17 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 308.977,71, corrispondente ad un ribasso del 
23,740%, oltre Iva come per legge acquisendo sul portale telematico ANAC SIMOG ai fini della 
tracciabilità dei movimenti finanziari il codice CIG 9863060697;

  Con rep. 792 del 05.10.2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori con la soc. Acquaviva 
S.r.l.;
con indicazione del codice CIG 9863060697;

DATO ATTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 31.05.24 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
106 comma 1, lett. b) e c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il progetto di variante tecnica e suppletiva dei lavori di 
“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” depositato dall’Ing. Di Rosa Nando con nota prot. 
14084 del 16.05.2024, integrata e sostituita con nota prot. 14781 del 23.05.2024, con il seguente quadro 
economico:

Importo lavori a base d'asta € 595.678,86

Ribasso (23,74%) - € 141.414,16

Importo lavori ribassato € 454.264,70

Oneri della sicurezza € 4.782,17

Totale lavori e oneri della sicurezza € 459.046,87

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1406 del 06/12/2024 - Pag. 1 di 4



 

SOMME A DISPOSIZIONE:

per I.V.A. 10% sui lavori € 45.904,69

per spese tecniche progettazione e CSP € 13.028,60

per oneri previdenziali su spese tecniche prog. e CSP 5% € 651,43

per spese tecniche D.L., CSE e variante € 20.296,54

per oneri previdenziali su spese tecniche DL, CSE e variante 4% € 811,86

per iva su spese tecniche DL, CSE e variante 22% € 4.643,85

Per voci di spesa diverse da quelle di cui all'art. 113, comma 4, D. Lgs. 50/2016 € 11.408,76

Per voci di spesa previste dall'art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 € 600,46

per Autorità LL.PP. € 250,00

per segnaletica Interruzione traffico Via Pagliette € 15.000,00

per imprevisti (IVA inclusa) € 48.356,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 160.953,13

TOTALE PROGETTO € 620.000,00

ATTESO CHE l’incremento dei lavori di cui di cui alla Perizia di Variante per un’importo complessivo  di € 
150.069,16 oltre iva comporta il superamento del quinto d’obbligo, è acquisito sul portale telematico 
TUTTOGARE ASMECOMM il CIG di variante: A061D7F436 ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 13 
dicembre 2023 in base alla quale la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 
36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND);

VISTO l’avviso di cancellazione di CIG non perfezionati ricevuto via mail ordinaria da ANAC con riferimento 
alla gara n.9643486 ed al CIG A061D7F436;

CONSIDERATO CHE:
 - Il CIG principale dell’intervento 9863060697 è acquisito sul portale SIMOG entro il 31.12.2023;
 - Il CIG di variante A061D7F436 è acquisito sul portale telematico TUTTOGARE ASMECOMM e viene 

menzionato nella Determina n. 172 del 18.09.2024, Reg. Gen. 1059 in pari data recante” LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”: IMPEGNO DI MAGGIOR SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA ACQUAVIVA S.R.L. E DELL’ING. DI ROSA NANDO – CUP J37H23000560004 – CIG 
9863060697- CIG di variante A061D7F436- CIG SERVIZI TECNICI 995534743C” e nell’Atto Aggiuntivo 
Rep. 801 del 09.10.2024;

 - Non è possibile procedere al perfezionamento del CIG A061D7F436 a causa del sovrapporsi delle due 
metodologie di richiesta, come segnalato dal portale telematico TUTTOGARE ASMECOMM che richiama 
la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e conseguentemente lo stesso è destinato ad essere 
cancellato da ANAC;

 - In data 28.11.2024 è aperto in ANAC il ticket di assistenza n. 02326984;
 - Il Servizio di assistenza ANAC ha preso contatto telefonicamente con il RuP spiegando che non è 

possibile perfezionare il CIG A061D7F436 in quanto generato erroneamente dal portale telematico 
TUTTOGARE ASMECOMM perchè i CIG aventi come lettera iniziale la A devono essere perfezionati su 
SIMOG con la vecchia metodologia non più attuabile e quindi occorre prendere un nuovo CIG su una 
piattaforma telematica che deve cominciare con la lettera B;

 - Per il fine di cui all’alinea precedente è’ acquisito sul portale telematico TUTTOGARE ASMECOMM il 
nuovo CIG di variante B4A272870C;

RITENUTO per quanto sopra dover prendere atto che la Determina n. 172 del 18.09.2024, Reg. Gen. 1059 in 
pari data recante” LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”: IMPEGNO DI 
MAGGIOR SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ACQUAVIVA S.R.L. E DELL’ING. DI ROSA NANDO – CUP 
J37H23000560004 – CIG 9863060697- CIG di variante A061D7F436- CIG SERVIZI TECNICI 995534743C” 
l’Atto Aggiuntivo Rep. 801 del 09.10.2024 devono essere ricondotti al nuovo CIG di variante B4A272870C;

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, a norma dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., è 
l’Ing. jr. Giancarlo SCIPIONE;

RILEVATO CHE: 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1406 del 06/12/2024 - Pag. 2 di 4



 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/26 nel quale è 
assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;
Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta 
documentazione in atti prot. n. 14015 del 16.05.2024;
Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO CHE l’intervento in parola dell’importo complessivo di € 620.000,00 trova copertura finanziaria 
come di seguito:
 - per euro 217.849,11 mediante fondi Terna da rendicontati entro il 30.06.2024;
 - per euro 401.550,43 tramite mutuo stipulati con Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6224432;
 - per euro 600,46 mediante fondi propri, a valere su apposito capitolo di spesa del Bilancio 2024/2026;

DATO ATTO CHE il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 - la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 - il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A

per la modifica del CIG di variante dei lavori di “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” 
dell’importo complessivo di € 620.000,00

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO CHE:
 - Il CIG principale dell’intervento 9863060697 è acquisito sul portale SIMOG entro il 31.12.2023;
 - Il CIG di variante A061D7F436 è acquisito sul portale telematico TUTTOGARE ASMECOMM e viene 

menzionato nella Determina n. 172 del 18.09.2024, Reg. Gen. 1059 in pari data recante” LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”: IMPEGNO DI MAGGIOR SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA ACQUAVIVA S.R.L. E DELL’ING. DI ROSA NANDO – CUP J37H23000560004 – CIG 
9863060697- CIG di variante A061D7F436- CIG SERVIZI TECNICI 995534743C” e nell’Atto Aggiuntivo 
Rep. 801 del 09.10.2024;

 - Non è possibile procedere al perfezionamento del CIG A061D7F436 a causa del sovrapporsi delle due 
metodologie di richiesta, come segnalato dal portale telematico TUTTOGARE ASMECOMM che richiama 
la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e conseguentemente lo stesso è destinato ad essere 
cancellato da ANAC;

 - In data 28.11.2024 è aperto in ANAC il ticket di assistenza n. 02326984;
 - Il Servizio di assistenza ANAC ha preso contatto telefonicamente con il RuP spiegando che non è 

possibile perfezionare il CIG A061D7F436 in quanto generato erroneamente dal portale telematico 
TUTTOGARE ASMECOMM perchè i CIG aventi come lettera iniziale la A devono essere perfezionati su 
SIMOG con la vecchia metodologia non più attuabile e quindi occorre prendere un nuovo CIG su una 
piattaforma telematica che deve cominciare con la lettera B;

 - Per il fine di cui all’alinea precedente è pertanto acquisito sul portale telematico TUTTOGARE 
ASMECOMM il nuovo CIG di variante B4A272870C;

3) DI ACCLARARE la riconducibilita’ al nuovo CIG di variante B4A272870C della Determina n. 172 del 
18.09.2024, Reg. Gen. 1059 in pari data recante” LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA 
PAGLIETTE”: IMPEGNO DI MAGGIOR SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ACQUAVIVA S.R.L. E 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1406 del 06/12/2024 - Pag. 3 di 4



 

DELL’ING. DI ROSA NANDO – CUP J37H23000560004 – CIG 9863060697- CIG di variante 
A061D7F436- CIG SERVIZI TECNICI 995534743C” e dell’Atto Aggiuntivo Rep. 801 del 09.10.2024;

4) DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE:
a. l’intervento in parola dell’importo complessivo di € 620.000,00 trova copertura finanziaria come di 

seguito:
  per euro 217.849,11 mediante fondi Terna da rendicontati entro il 30.06.2024;
  per euro 401.550,43 tramite mutuo stipulati con Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 

6224432;
  per euro 600,46 mediante fondi propri, a valere su apposito capitolo di spesa del Bilancio 

2024/2026;
b.  il Responsabile del Procedimento, a norma dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., è l’Ing. jr. 

Giancarlo SCIPIONE;
c. il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

5) DI INFORMARE CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

6) DI TRASMETTERE la presente:
 - al Responsabile ufficio ragioneria;
 - al Direttore dei Lavori e all’Appaltatore per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1668 del 06/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 06/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1668 del 06/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 06/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2098

Il 06/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1406 del 06/12/2024 con oggetto: 
LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” - CUP J37H23000560004 – 
CIG PROG. PRINCIPALE 9863060697- CIG PROGETTO DI VARIANTE A061D7F436- 
PROVVEDIMENTI PER RETTIFICA CIG DI VARIANTE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 06/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1406 del 06/12/2024 - Pag. 4 di 4


